
■ 教材整備指針

道具・実習用具教材

その他

品 目 種 別

＊擬音笛

例 示 品 名
教
科
区
分

音　楽

＊は「など」の該当品名

⑧

目安番号

※目安番号についてはP312をご参照ください

音あそび
OTO-ASOBI

ミュージックパッド　/　和音笛　/　クワイヤーホーン　/　擬音笛　/　ホイッスル　/　犬笛　/　擬音楽器

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

スズキ 音あそび 検 索

楽器を使った活動には様々なものがありますが、ここでは体を使ったり、音そのものを感じたりしな

がら「あそび」の中で音に親しむ楽器を集めました。音あそびの視点に立ったこれらの楽器は、音

楽の導入に役立つだけでなく、創作の活動や野外活動へも活用できます。子どもたちの自由な

発想で新しい使い方をどんどんみつけてください。
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ミュージックパッド

MP-8
価格 ￥45,000+税
CN.14980

音 域

材 質
寸 法
重 量

※裏面は音階に関係なく水色です。

ど れ み ふぁ そ ら し ど

あそびながら、音の高低やリズムを勉強できる！

品　名 コードNo. 品　番 価　格 規　格

●ミュージックパッド

幹音8音セット c1～c2¥45,000+税MP-814980ミュージックパッド

c1～c2　
1オクターブ8音セット
EVA
φ30×4.2cm
300g（1枚）

ミュ ー ジック パッド で あ そ ぼ う

● 音のステップ

ど れ み ふぁ そ ら し ど

使用パッド 使用パッド 使用パッド

目　的 音の高低を認識する 目　的 音に対する感覚を養う 目　的 音に対する感覚を養う

● 音当てクイズ

ど れ み ふぁ そ ら し ど

● まねっこゲーム

ど  れ  み  ふぁ そ  ら  し  ど

① 平らな床にチョークで階段を描きます。
② 階段の低い方から順番にミュージック
　 パッドを置いていきます。
③ 階段を上り下りして、音の高低をつかま
　 せます。

① 平らな床にミュージックパッドを置きます。
② 先生は楽器（オルガン・メロディオンなど）
　 で音を出します。
③  先生の出した音が何の音か（「ど」とか
　 「ふぁ」とか）分かったら、同じ高さの音
　 のミュージックパッドに急いで座ります。
④ 慣れてきたら「ど・み・そ」などの3和音
　 を弾いて、和音の響きを感じとるように
　 促します。

① 平らな床に、低い方から順番にミュージック
　 パッドを並べます。
② パッドを前にして床に座ります。
③ ♩♩♩　のリズムで「ど・れ・み」「そ・そ・そ」
　 など、音程を加えたふしを先生が弾きます。
④ 自分の前にあるパッドで同じふしを手で
　 たたき、まねをします。
⑤ これをつないで、簡単な曲（チューリップ
　 など）の部分奏もできます。

1オクターブ8音がそれぞれ色分けされた8個のパッドに
リードが入っています。たたいたり、押さえたり、踏んだり
するとハーモニカの様な音が鳴ります。音楽を身体全体を
つかって楽しむことができます。

：

：
：
：

（高） （高） （高）

W e b で
聴 ける
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クワイヤーホーン音域表

ミュージックパッド／和音笛
クワイヤーホーン

※吸音は吹音より1オクターブ
　高い音が鳴ります。

クワイヤーホーン

・クワイヤーホーン
 収納時

・クワイヤーホーン
 収納時

和音笛

Accord ACC-01
価格 ￥1,800+税 CN.63051
調　子
材 質
寸 法
重 量
付属品

色 青 赤黄
G（シ・レ・ソ）F（ド・ファ・ラ）C（ド・ミ・ソ）和音

品　名 コードNo. 品　番 価　格 規　格

●クワイヤーホーン

幹音8音セット　吹 c1～c2　吸 c2～c3 

クロマチック25音セットg～g2 　吹・吸 同音

¥15,000+税

¥38,000+税

CH-8W V2

CH-25W V2

14315

14314
クワイヤーホーン

品　名 コードNo. 品　番 価　格 規　格

●和音笛

3和音（C・F・G）1セット・ホルダー・ケース

3和音（Am・Dm・E）1セット・ホルダー・ケース

¥1,800+税

¥1,800+税

Accord ACC-01

Accord ACC-02

63051

63052
和音笛

25音セット

CH-25W V2
価格 ￥38,000+税 CN.14314
音 域

材 質
寸 法

重 量

付属品

g～g2 クロマチック25音
吹・吸 同音
ABS
ホーン（大）21.3×5×5.7cm
ホーン（小）16.6×4×4.8cm
ケース　　78×16×32cm
ホーン（大）30g ／ホーン（小）23g
ケース　　2.6kg
ケース・予備マウスピース×10個

：

：
：

：

：

8音セット

CH-8W V2
価格 ￥15,000+税 CN.14315
音 域

材 質
寸 法

重 量
付属品

吹　c1～c2  幹音のみ8音
吸　c2～c3  幹音のみ8音
ABS
ホーン  21.3×5×5.7cm
ケース  53×25×7cm
ホーン  30g ／ケース  800g
ケース・予備マウスピース×5個

：

：
：

：
：

メジャー

ドミソ・ドファラ・シレソのメジャー 3和音のセットです。

アコードはリードを音源とした、吹くだけで和音を出せる和音笛です。音楽の3大要素は「旋律（メロディー）」・「拍子（リズム）」・「和音（ハーモニー）」です。
メロディーを歌い、リズムを手拍子で、ハーモニーをアコードで演奏すれば1曲完成です！

クワイヤーホーンは、1音ずつ異なる音のホーンがセットになっています。吹いたり吸ったりすることで、リードが鳴るしくみ。
音あそびをはじめ、１人1音ずつを担当して、みんなで1つの楽曲を演奏したり、またファンファーレにも使える楽しい楽器です。

ハ長調３和音（Ｃ・Ｆ・Ｇ）１セット
ABS
43×65×16mm（1個）
23g（1個）
ホルダー・ケース

：
：
：
：
：

色 水色 ピンク緑
E（シ・ミ・ソ＃）Dm（レ・ファ・ラ）Am（ド・ミ・ラ）和音

ドミラ・レファラ・シミソ＃のマイナー 3和音のセットです。

：
：
：
：
：

Accord ACC-02
価格 ￥1,800+税 CN.63052
調　子
材 質
寸 法
重 量
付属品

マイナー

イ短調3和音（Am・Dm・E）1セット
ABS
43×65×16mm（1個）
23g（1個）
ホルダー・ケース

蛍の光・春の小川・ふるさと
などの和音を演奏できます。

四季の歌・赤い靴・荒城の月
などの和音を演奏できます。

吹き・吸いで違う音が
鳴ります。

吹き・吸いで同じ音が
鳴ります。

クワイヤーホーン本体音名表示

CH-25W V2

CH-8W V2

CH-8W V2

（吹／吸 同音）

吸った時

吹いた時 c1

ソ ラ シド レ ミファ ソ ラ シド レ ミファ ソ ラ シド

g～g2

d1 e1 f1 g1 a1 b1c2

c2 d2 e2 f2 g2 a2 b2c3

ソ# ラ# ド# レ# ファ# ファ#ソ# ラ# ド# レ#

吹き、吸いで音程が1オクターブ
違うため、異なる動作と異なる結
果の関係を体感することができ
ます。導入モデルとして使いやす
い1オクターブ8音セットです。

クワイヤーホーンは25
本、1本ずつ違う音が鳴
り全部でクロマチック25
音になります。吹き・吸
いで同じ音が鳴ります。

W e b で 聴 ける

W e b で 聴 ける
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P198～P199に掲載の製品はすべて英国ACME（アクメ）社製です。
1870年に創業した伝統あるホイッスルブランドとして指導用から国際
的なスポーツの祭典まで幅広く採用される信頼の高い製品です。

擬音笛

「擬音笛」該当品教

しぎ

AC553
価格 ￥1,500+税 CN.52192
寸法
重量

からす

AC259
価格 ￥2,000+税 CN.52193
寸法
重量

はと

AC500
価格 ￥3,800+税 CN.52194
寸法
重量

かっこう

AC446
価格 ￥3,500+税 CN.52195
寸法
重量

あひる

AC572
価格 ￥3,000+税 CN.52196
寸法
重量

水笛

AC499
価格 ￥6,500+税 CN.52197
寸法
重量

汽笛（小）

AC536
価格 ￥5,500+税 CN.52198
寸法
重量

汽笛（大）

AC534
価格 ￥11,500+税 CN.52199
寸法
重量

ハイピッチ

AC12
価格 ￥4,000+税 CN.52200
寸法
重量

ソングホイッスル

AC472
価格 ￥5,000+税 CN.52201
寸法
重量

品　名 コードNo. 品　番 価　格 規　格

●擬音笛

21×110×35mm   30g

φ30×165mm   80g

φ45×315mm 230g

φ17×80mm   53g

φ25×120mm   25g

φ30×295mm   90g

¥3,000+税

¥5,500+税

¥11,500+税

¥2,400+税

¥4,000+税

¥5,000+税

AC144

AC536

AC534

AC15GP

AC12

AC472

52847

52198

52199

52846

52200

52201

ツートーンホイッスル

汽笛（小）

汽笛（大）

メトロポリタン ポリスホイッスル

ハイピッチ

ソングホイッスル

品　名 コードNo. 品　番 価　格 規　格

●擬音笛

φ20×75mm   8g

φ40×75mm 8.5g

φ37×165mm 63g

φ30×160mm 36g

φ25×120mm 27g

φ40×90mm   43g

¥1,500+税

¥2,000+税

¥3,800+税

¥3,500+税

¥3,000+税

¥6,500+税

AC553

AC259

AC500

AC446

AC572

AC499

52192

52193

52194

52195

52196

52197

しぎ

からす

はと

かっこう

あひる

水笛

ホームページにアクセスして
音を聞いてみよう！
擬音笛の音色は

スズキのホームページで
ご確認いただけます。

http://www.suzuki-music.co.jp/

φ30×295mm
90g

：
：

φ25×120mm
25g

：
：

φ45×315mm
230g

：
：

：
：
φ30×165mm
80g

φ40×90mm
43g

：
：

：
：

：
：

：
：

φ25×120mm
27g

φ30×160mm
36g

φ37×165mm（リング含む）
63g

φ40×75mm
8.5g

φ20×75mm
8g

：
：

：
：

W e b で
聴 ける

しぎの鳴き声を表現で
きる擬音笛です。

からすの鳴き声を表現
できる擬音笛です。

あひるの鳴き声を表
現できる擬音笛です。

かっこうの鳴き声を表
現できる擬音笛です。

容器に水を入れて使用する
水笛です。小鳥のさえずりの
様な音色を表現できます。
上部のネジ式キャップを外
すと水を入れられます。

タグボートの汽笛、電
車の警笛の様なサウ
ンドです。

タグボートの汽笛、電
車の警笛の様なサウ
ンドです。

1870年頃、甲板上の
船員は強風の中でも
聞こえるこの笛を使っ
て指示をしていたそう
です。

ツートーンホイッスル

AC144
価格 ￥3,000+税 CN.52847
寸法
重量

メトロポリタン ポリスホイッスル

AC15GP
価格 ￥2,400+税 CN.52846
寸法
重量

φ17×80mm
53g

：
：

：
：
21×110×35mm
30g

タグボートの汽笛、電
車の警笛の様なサウ
ンドです。

イギリスの警察が採
用したことでACME
社の名が知られるよ
うになったホイッス
ルです。

落下する効果音のよう
な表現も可能なスラ
イドホイッスルです。

はとの鳴き声を表現で
きる擬音笛です。
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擬音笛／ホイッスル／犬笛

擬音笛

「擬音笛」該当品教

サイレンホイッスル

AC147
価格 ￥6,000+税 CN.52191
寸法
重量

品　名 コードNo. 品　番 価　格 規　格

●擬音笛

φ22.5×100mm 35.4g

φ103×170mm 155g

43×295×71mm 203g

¥6,000+税

¥10,600+税

¥10,500+税

AC147

AC451

AC175.5

52191

52850

52849

サイレンホイッスル

サイレンホーン

ハーキングホーン

品　名 コードNo. 品　番 価　格 規　格

●犬笛

φ9×89mm チェーン全長150mm 78g¥5,400+税AC535GP52848サイレント ドッグホイッスル

品　名 コードNo. 品　番 価　格 規　格

●ホイッスル

27×55×24mm 23g

20×50×10mm 13g

18×47×20mm 20g

21×55×22mm 42g

55×50×20mm 25g

50×47×20mm 40g

¥1,700+税

¥1,400+税

¥2,100+税

¥2,400+税

¥1,800+税

¥3,200+税

ACT2000K

AC636Y

AC60.5

AC58

AC475

AC444

52844

52845

52202

52843

52842

52203

トルネードホイッスル 黒

トルネードホイッスルスリム 黄

オフィシャルレフリーホイッスル

サンダラーホイッスル タイタニック

サンバホイッスル

サンバホイッスル

φ22.5×100mm（リング含む）
35.4g

：
：

ホイッスル

犬笛

オフィシャルレフリーホイッスル

AC60.5
価格 ￥2,100+税 CN.52202
寸法
重量

：
：
18×47×20mm
20g

サンバホイッスル

AC444
価格 ￥3,200+税 CN.52203
寸法
重量
備考

：
：
：

50×47×20mm
40ｇ
ストラップ付

大歓声にもかき消されな
いサウンドを持つレフ
リーホイッスル。ACME
社の定番製品です。

金属製のサンバホイッスル。
伝統的なカーニバル、ラテン
パーカッションに。

ACME社の代表的な
ホイッスル。警笛から
楽曲のアクセントまで
幅広い用途に。

サイレンホーン

AC451
価格 ￥10,600+税 CN.52850
寸法
重量

φ103×170mm
155g

：
：

大音量で迫力の
あるサイレン音が
鳴ります。

ハーキングホーン

AC175.5
価格 ￥10,500+税 CN.52849
寸法
重量

43×295×71mm
203g

：
：

リードを内蔵した非
常に大きな音が鳴る
ホーンです。スポーツ
や野外活動に。

トルネードホイッスルスリム 黄

AC636Y
価格 ￥1,400+税 CN.52845
寸法
重量

20×50×10mm
13g

：
：

スリムで吹きやすく非
常に大きな音が鳴る
ので防災・防犯用とし
てもおすすめです。

サンダラーホイッスル タイタニック

AC58
価格 ￥2,400+税 CN.52843
寸法
重量
備考

21×55×22mm
42g
証明書付き

：
：
：

タイタニック号の乗組員が使用していたホイッスルの
レプリカモデルです。

トルネードホイッスル 黒

ACT2000K
価格 ￥1,700+税 CN.52844
寸法
重量

27×55×24mm
23g

：
：

世界最大級の音が鳴る
ホイッスルです。広い競
技場や大観衆の場に。

サンバホイッスル

AC475
価格 ￥1,800+税 CN.52842
寸法
重量
備考

55×50×20mm
25g
ストラップ付

：
：
：

樹脂製のサンバホイッスル。
伝統的なカーニバル、ラテン
パーカッションに。

サイレント ドッグホイッスル

AC535GP
価格 ￥5,400+税 CN.52848
寸法
重量

φ9×89mm チェーン全長150mm
78g

：
：

犬のトレーニング用の笛です。
ピッチ調整付きです。

キャップを外してご使用ください
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擬音楽器

バードコール
価格 ￥1,600+税 
CN.52211

材 質
寸 法
重 量
付属品

両方の握りを押しつけて回す
と、鳥の鳴き声のような音が鳴
ります。押し付ける強さと回す
速さを加減すると、いろいろな
鳴り方が楽しめます。

金属部 真鍮　木製部 メープル
2×2×8.5cm
30g
松やに

：
：
：
：

擬音楽器

品　名 コードNo. 品　番 価　格 規　格

●擬音楽器

金属部/真鍮、木製部/メープル

ラバーウッド

スティック付

¥1,600+税

¥2,000+税

¥5,900+税

NINO519

NINO516GR

52211

53203

53125

バードコール

ウッドペッカー

カエルギロ 特大

品　名 コードNo. 品　番 価　格 規　格

●擬音楽器

スティック付

軽量樹脂

フレーム/ラバーウッド、ヘッド/樹脂

¥1,700+税

¥4,300+税

¥9,300+税

NINO517

NINO-SRS1-L

NINO30

53207

53204

53212

カエルギロ ミニ

レインスティック

シードラム

価格 ￥9,300+税
CN.53212

材 質

寸 法
重 量

NINO30

ラバーウッドフレーム
クリア樹脂ヘッド
φ35（φ14"）×6.5cm
967g

：

：
：

シードラム

レインスティック

NINO-SRS1-L
価格 ￥4,300+税
CN.53204

材 質
寸 法

軽量樹脂
φ6×61cm

：
： 筒を傾けるとサーっと雨音を鳴ら

すことができる、代表的な擬音楽
器です。
子どもたちの手でも扱いやすい丈
夫で軽量な樹脂製ボディです。

２枚の透明ヘッドの間に、小さな金
属ボールが沢山入っていて、水平
に、やさしくボールを転がしていく
と、波のような音がします。

カエルギロ 特大

NINO516GR
価格 ￥5,900+税 
CN.53125

材 質
寸 法
重 量
付属品

ジャムジュリーウッド
22×12×12.5cm
664g
スティック

：
：
：
：

カエルギロ ミニ

NINO517

NINO516GR NINO517

価格 ￥1,700+税 
CN.53207

材 質
寸 法
重 量
付属品

ジャムジュリーウッド
3.8×6×4cm
16g
スティック

：
：
：
：

手に持って振るだけで、「キツツ
キ(ウッドペッカー)」がくちばし
で木を叩く音がカンタンに再現
できる子どもたちにも人気の
打楽器です。

スティックで背中をこする
とカエルの鳴き声のような
音が鳴ります。大人から子
どもまで楽しめる人気のギ
ロです。

NINO519
価格 ￥2,000+税 
CN.53203

材 質
寸 法
重 量

ラバーウッド
7.5×2.5×18.5cm
45g

：
：
：

ウッドペッカー

カエルの音？

海の音？

雨の音？

鳥の鳴き声？

キツツキかな？

W e b で 聴 ける

「擬音笛」該当品教
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